



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月6日

上場会社名 **株式会社 ニ コ ン** (コード番号：7731 東証・大証第一部)
(URL <http://www.nikon.co.jp>)

代表者 取締役社長 荻谷 道郎
問合せ先責任者 執行役員 コーポレートセンター
広報・IR部ゼネラルマネージャー 平井 秀始 TEL(03)3216-1032

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 1社 (除外) 1社
持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	535,790	15.0	48,147	244.3	37,367	383.7	23,854	1.9
17年3月期第3四半期	465,879	28.7	13,984	—	7,726	—	23,407	—
(参考)17年3月期	638,468		30,545		14,693		24,141	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	64	57	57	28
17年3月期第3四半期	63	38	56	23
(参考)17年3月期	65	19	57	84

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

精機事業では、半導体・液晶メーカーの設備投資を背景として、半導体ステッパー、液晶ステッパー共に販売は順調に推移しました。また、生産性向上の諸施策を継続する一方、半導体用ArFステッパーや大型液晶用ステッパーの販売比率が上向いてきたことにより、全体としては前年同期との比較において大幅な増益となりました。

映像事業では、一眼レフデジタルカメラは最高機種「D2X」を筆頭に順調に販売を伸ばし、12月に発売開始した「D200」も大変好評を博し、またコンパクトデジタルカメラもデザインや機能に優れた期中発売の新製品の販売も順調に推移いたしました。その結果、コスト削減効果も相俟って大幅な増益となりました。

インストルメンツ事業では、生物顕微鏡が北米地域で市況低迷の影響を受けたものの、半導体検査装置の収益性が改善したことなどにより増益となりました。

また、米ドル、ユーロの為替相場が円安傾向で推移したことが、売上高及び収益の増加を下支えいたしました。

これらの結果、当第3四半期までの売上高は5,357億90百万円、経常利益は373億67百万円、当期純利益は238億54百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	693,521	234,523	33.8	634 91
17年3月期第3四半期	672,245	193,302	28.8	523 14
(参考) 17年3月期	633,426	196,030	30.9	530 41

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	13,881	△14,496	△1,056	20,200
17年3月期第3四半期	13,566	△5,022	3,502	29,006
(参考) 17年3月期	47,128	△10,542	△31,785	21,507

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、600億94百万円増加した結果、6,935億21百万円となりました。主に売掛金の増加によるものであります。負債は、216億3百万円増加した結果、4,588億13百万円となりました。これは主に買掛金及びコマーシャルペーパーが増加したことによるものであります。株主資本は、384億93百万円増加し2,345億23百万円となったことから、株主資本比率は33.8%となりました。

当第3四半期までの営業活動によるキャッシュ・フローは、主に売上債権の増加及び法人税等の支払額が多かったものの、税金等調整前四半期純利益が高水準であったことなどにより138億81百万円の収入となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により、144億96百万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャルペーパーの増加があったものの、短期借入金の減少、長期借入金の返済及び配当金の支払により、10億56百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は202億円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	710,000	34,000	18,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 48円72銭

(参考) 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	510,000	17,000	9,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

精機事業では、半導体ステッパーのArF比率の向上や、液晶ステッパーの大型パネル対応が進むと同時に、コストダウンの効果が見込まれることから、業績は今後も堅調に推移するものと思われま。

映像事業では、デジタルカメラの出荷台数は従来からの予定をやや上回ると見込まれ、コスト削減効果も期待されることから、通期の業績は従来からの計画よりも改善する見込みとなりました。

また、米ドル及びユーロの為替相場が想定よりも円安の水準で推移していることが、業績の改善に寄与するものと見込まれます。

これらの状況を勘案し、平成17年11月14日に公表しました当期の業績予想を、上記のとおり修正いたします。

以上

(1) 第3四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]						
流 動 資 産	477,899	68.9	472,136	70.2	431,126	68.1
現金及び預金	20,591		29,400		21,943	
受取手形及び売掛金	161,995		137,019		125,107	
たな卸資産	252,919		257,861		245,623	
その他	45,671		50,529		41,187	
貸倒引当金	△3,277		△2,674		△2,735	
固 定 資 産	215,621	31.1	200,108	29.8	202,300	31.9
有形固定資産	110,088	15.9	110,597	16.5	109,789	17.3
建物及び構築物	40,918		40,313		39,986	
機械装置及び運搬具	34,350		32,369		33,041	
土地	15,955		16,238		16,288	
建設仮勘定	5,370		9,003		7,710	
その他	13,492		12,671		12,761	
無形固定資産	12,465	1.8	10,953	1.6	10,901	1.7
ソフトウェア等	12,465		10,953		10,901	
投資その他の資産	93,067	13.4	78,557	11.7	81,608	12.9
投資有価証券	85,282		60,530		62,244	
その他	7,889		18,137		19,474	
貸倒引当金	△105		△109		△109	
資 産 合 計	693,521	100.0	672,245	100.0	633,426	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	期 別		期 別		期 別	
[負債の部]						
流動負債	309,893	44.7	304,866	45.3	266,102	42.0
支払手形及び買掛金	156,731		149,804		135,880	
短期借入金	42,109		62,141		45,205	
コマーシャルペーパー	7,000		8,000		—	
一年内に償還期日の 到来する社債	20,000		10,000		—	
未払費用	32,843		38,676		34,351	
未払法人税等	5,876		9,504		14,705	
製品保証引当金	6,384		4,896		5,305	
その他	38,948		21,842		30,654	
固定負債	148,919	21.5	173,879	25.9	171,108	27.1
社債	125,500		145,700		145,500	
長期借入金	5,208		7,420		4,633	
退職給付引当金	16,972		19,582		18,691	
役員退職慰労引当金	340		—		1,035	
その他	898		1,176		1,248	
負債合計	458,813	66.2	478,745	71.2	437,210	69.1
[少数株主持分]						
少数株主持分	184	0.0	197	0.0	185	0.0
[資本の部]						
資本金	36,660	5.3	36,660	5.5	36,660	5.8
資本剰余金	51,932	7.5	51,930	7.7	51,930	8.2
利益剰余金	125,314	18.1	103,744	15.4	104,478	16.5
その他有価証券評価差額金	21,641	3.1	6,226	0.9	7,297	1.1
為替換算調整勘定	△380	△0.1	△4,790	△0.7	△3,812	△0.6
自己株式	△645	△0.1	△469	△0.0	△524	△0.1
資本合計	234,523	33.8	193,302	28.8	196,030	30.9
負債、少数株主持分及び資本合計	693,521	100.0	672,245	100.0	633,426	100.0

(2) 第3四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	535,790	100.0	465,879	100.0	638,468	100.0
売上原価	343,378	64.1	315,765	67.8	429,143	67.2
売上総利益	192,411	35.9	150,114	32.2	209,325	32.8
販売費及び一般管理費	144,264	26.9	136,129	29.2	178,780	28.0
営業利益	48,147	9.0	13,984	3.0	30,545	4.8
営業外収益	5,265	1.0	4,901	1.1	4,788	0.7
受取利息	291		239		277	
受取配当金	629		567		684	
持分法による投資利益	924		942		1,059	
その他の営業外収益	3,419		3,151		2,766	
営業外費用	16,044	3.0	11,159	2.4	20,640	3.2
支払利息	1,086		1,778		2,160	
たな卸資産評価減	2,886		1,450		3,815	
たな卸資産解体処分損	4,572		1,054		6,190	
現金支払割戻金	3,871		3,020		4,211	
その他の営業外費用	3,628		3,855		4,262	
経常利益	37,367	7.0	7,726	1.7	14,693	2.3
特別利益	1,348	0.3	22,066	4.7	22,379	3.5
固定資産売却益	99		6,078		6,062	
投資有価証券売却益	13		108		437	
特許訴訟和解金収入	—		15,878		15,878	
特許権ノウハウ収入	1,236		—		—	
特別損失	4,843	1.0	873	0.2	3,629	0.6
固定資産除却損	955		447		2,218	
固定資産売却損	33		11		16	
減損損失	243		—		—	
投資有価証券売却損	—		1		11	
投資有価証券評価損	720		308		320	
特許和解金	2,889		—		—	
過年度役員等退職慰労引当金繰入額	—		—		982	
その他の特別損失	—		103		80	
税金等調整前四半期(当期)純利益	33,872	6.3	28,919	6.2	33,443	5.2
法人税、住民税及び事業税	10,013	1.8	5,485	1.2	15,994	2.5
法人税等調整額	—	—	—	—	△6,706	△1.1
少数株主利益	4	0.0	25	0.0	13	0.0
四半期(当期)純利益	23,854	4.5	23,407	5.0	24,141	3.8